
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

Об утверждении «Дорожной карты» 
по обеспечению объективности результатов 
оценочных процедур

В целях своевременного выявления проблем и создания условий для их 
ликвидации в школах с необъективными результатами ВПР, повышения 
объективности результатов оценочных процедур, приказываю:

1. Утвердить Дорожную карту по обеспечению объективности результатов 
оценочных процедур в школах с «необъективными» результатами ВПР.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, принять необходимые меры по реализации 
«Дорожной карты».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Е.П. Солдатову и заместителя Министра 
И.К. Дугушкина.

отZZ. / /  2018 г. № /Р З ?
г. Саранск

Министр Г.А. Явкина

Эктова О.А.

23 02 80



Приложение к приказу 
Министерства образования 
Республики Мордовия 
от, / /  У /. 2018 № -//9 3 У

«Дорожная карта» по обеспечению объективности результатов оценочных процедур в школах с
«необъективными» результатами ВПР

№п/п Мероприятия сроки ответственный
1. Разработка «дорожных карт» в МОУО и ОО по 

повышению объективности результатов 
оценочных процедур; программ повышения 

качества образования

декабрь 2018 МОУО 
Руководители ОО

2. Планирование и организация работы по 
повышению квалификации администрации и 

педагогов школ с необъективными результатами 
ВПР; включение данных ОО в региональные 
проекты по повышению качества образования

декабрь 2018-март 2019 Антонова М.В.

3. Проведение совещания с руководителями 
МОУО, руководителями школ с 

необъективными результатами ВПР по вопросам 
объективности оценочных процедур

декабрь 2018 Пайганов Н.А. 
Рязанова Т.В. 

Грунюшкина JI.A. 
Антонова М.В.

4. Организация мониторинга качества знаний в 
школах с необъективными результатами ВПР

январь 2019 Грунюшкина JI.A.

5. Мониторинг качества знаний в школах с 
необъективными результатами ВПР в ходе 
проверок по государственному контролю 

качества (5 ОО)

в соответствии с планом 
проверок на 2019 год

Пайганов Н.А.



6. Организация работы по привлечению 
независимых наблюдателей при проведении ВПР 

в 2019 году ( в т.ч. и в школы с 
необъективными результатами)

март 2019 Эктова О. А. 
МОУО

7. Осуществление контроля за проведением ВПР в 
2019 году школах с необъективными 

результатами.

март, апрель, май Пайганов Н.А. 
МОУО

8. Организация выборочной перепроверки работ 
ВПР в школах с необъективными результатами. 

Представление результатов.

март, апрель, май 
2019

Грунюшкина JI.A.


